de Ligna. in. clẽ. r. de penit. & remiss. tenet Bald. in. l.  
 de pecoribus. in. fin. C. ad leg. Aquil. Quinquagesi-  
 264 mono quæro, ¶ clericus pulsauit campanam ad  
 condemnationem alicuius damnati ad mortem, vel  
 mutilationem; vel pulsauit tubam, vt communiter  
 fit in Italia, an fiat irregularis? Solu. Io. And. in. c.  
 Ioannes. in. fi. §. eod. & D. Ant. ibi, tenent, quod sic;  
 secus si pulsasset ad captionem furis, vel ad auxiliũ  
 suam; quia fortè erat obsessus. Vide quæ dixi. §. in.  
 265 47. q. Sexagesimo quæro, ¶ Quid de officialibus, mili-  
 tibus, notarijs, Biruarijs, & alijs, qui capiunt malefa-  
 ctiores, qui damnantur ad mortem, an sint irregula-  
 res? vide quæ dixi. §. q. 3. 4. & in proximis præced. qq.  
 266 Sexagesimo primo quæro, ¶ Quidam licitè tenebat  
 cultellum in manu, alius insiluit in eum, & vulnus læ-  
 thale recepit, an ille sit irregularis? Solu. Archid. ac.  
 50. distin. c. quia te. tenet, quod non. Et mihi placet,  
 si modo ille illum cultellum in manu non tenebat,  
 vt alter se in illum impellendo interficeret; & idẽo  
 descendit ex his, quæ dixi in præcedentibus. Sexage-  
 267 simosecundo quæro, ¶ Titius impellit Seium in me-  
 dium rixæ, an si aliquis moritur prædictorum, alij  
 sint irregulares? Vgn. 50. distin. in. c. sepẽ. dicit, q sic.  
 Tu verò pro decisione istius. q. recurre ad ea, quæ di-  
 xi supra in regulis generalibus huius articuli, de eo  
 qui præstitit causam. in. q. 42. Nam qualitercunq;  
 quis tendit in mortem, vel mutilationem, efficitur  
 irregularis. Vel si præter intentionem contingit, &  
 fuit in culpa dando operam rei illicitæ; & culpa erat  
 ordinata ad casum. Et ex prædictis poteris decide-  
 re plures alias similes. qq. ¶ Visi igitur regulis gene-  
 ralibus circa articulum eorum qui causam præstite-  
 runt homicidio, vel mutilationi, & pluribus casibus  
 specialibus, videamus specificè alios articulos, qui-  
 bus quis dicitur homicidio causam præstare; & assu-  
 mamus primo articulum de ope, auxilio, seu fauore  
 prosequendo ordinem questionum. Sexagesimoter-  
 268 tio igitur quæro, ¶ an quis fiat irregularis ex eo quia  
 præstitit opem, fauorem, vel auxilium? Circa quam  
 269 q. ante omnia aduertendum est, quod ¶ hæc tria sy-  
 nonimè capiuntur, vt traditur. in. l. is qui opem. & l.  
 in furti. §. qui ope. & ibi per Bart. ff. de furt. & c. sicut  
 dignum. §. eo. & per Bar. in. l. 4. ff. ad legem Iul. maie.  
 cum similibus. & idẽo pro omnibus dictis verbis vtar  
 verbo, auxilio. Et ad omnium dicendorum clarã  
 intelligentiam, debes scire, quod quandoq; prohibe-  
 tur quis præstare auxilium; non contemplatione  
 certi actus; sed simpliciter. Quandoq; vero prohibe-  
 tur contemplatione certi actus. Primo casu, potes  
 270 figurare exemplum. Dicat ¶ statutum, quod qui-  
 cunq; dederit opem, vel auxilium bannito punia-  
 tur in tantum. Vel quod nullus præstet auxilium  
 hæretico, vt. c. excommunicamus. r. §. de hæretic.  
 Et hoc modo auxilium sumitur multum latè, pro  
 quolibet adiutorio, seu fauore, siue quis pecuniam  
 mutuet, siue alimenta tradat, siue patrociniũ præ-  
 stet; vel simile, quod ad eius vtilitatem pertineat  
 l. 4. post princip. ff. ad legem Iul. maie. & in. d. c. ex-  
 communicamus. & licet hoc non pertineat principa-  
 liter ad materiam nostram; quia tamen articulus est  
 pulcher, & quotidianus, & sumus in materia auxiliij,  
 & vt intelligamus quidditatem terminorum, & dif-  
 ferentias, dic, quod cum quæritur, an quis ex tali au-

xilio teneatur, quod aut quis a superiore implo-  
 rat per viam supplicationis aliquam gratiam pro  
 ipso bannito, vel heretico, vt puta; ne postquam ab-  
 iurauit detrudatur in perpetuum carcerem, & hoc  
 est licitum. Facit. l. si fuerit. ff. de reb. dub. & l. metal-  
 lum. & l. diui. ff. de pœnis. Hoc tamen fallit in eo,  
 qui esset damnatus pro crimine lætæ maiestatis. Et  
 idem quoties statutum expressè hoc prohiberet.  
 Quandoq; verò præstatur auxilium defendendo per  
 viam iustitiæ coram superiore; vt quia petit quis cas-  
 sari bannum, allegans aliquam iustitiæ causam, &  
 an hoc casu si succumbat, debeat puniri, vide Inno.  
 in. c. solet. de senten. excommu. in. 6. Quandoq; præ-  
 statur auxilium extra iudicium, vt mittendo pecu-  
 niam, præstando necessaria ad victum, vel quid simi-  
 le, & tunc non est dubium, quod punitur, vt. d. l. 4. ff.  
 ad legem Iul. maie. & vide Bar. ad prædictã, in. l. fur-  
 ti. §. ope. ff. de furt. Secundo casu, quando prohibetur  
 præstari auxilium contẽplatione alicuius certi actus;  
 vt puta, homicidio, vel mutilationi, vt. c. sicut. §. eo.  
 & circa hoc dic, quod auxilium potest præstari ante  
 factum; & sic ante homicidium, vt associare aliquẽ  
 ad homicidium perpetrandum, vt. c. r. ver. illi autẽ.  
 §. eod. arma præstando, seu ministrando, vt. c. senten-  
 tiam. §. ne cle. vel mona. & l. si pignore. §. qui ferram-  
 menta. ff. de furt. Item scalas accommodando, vt in-  
 grediatur ad occidendum, vt. d. c. qui ferramenta.  
 vel præbendo domum, in qua se occultent interfe-  
 ctiores. l. qui domum. ff. ad legem Iul. de adult. vel sar-  
 cinas, ant paramenta recipiendo, vt. d. c. sicut. verfic.  
 his quoq;. Quandoq; vero potest præstari in ipso  
 actu, assilendo scilicet homicidio, quo facilius pos-  
 sit committi ad timorem eius, qui occiditur; & ad  
 defensionem occidentium, vt. d. c. sicut. verfi. illi etiã  
 & l. raptores. §. ne igitur. C. de rapt. virg. Quandoq;  
 præstatur auxilium post homicidium; vt puta, ad eua-  
 dendum occisorem, de hoc dicam. §. In primis  
 autem duobus casibus, dico, quod qualitercunq; quis  
 præstiterit auxilium scienter; si homicidium inde se-  
 quutum sit ex intentione, efficitur irregularis, vt. d.  
 c. sicut. licet vno casu sit leuior culpa, quam alio, &  
 facilius dispensetur, vt dicam. §. in. r. o. q. princip. Si  
 verò præter intentionem, & voluntatem præparauit  
 quis arma, vt defenderetur patria; vel mutuauit pecu-  
 niam pro defensione patriæ, qua conducti sunt sti-  
 pendarij, qui homicidia perpetrati sunt; & hoc ca-  
 su distinguem, prout supra distinxi. q. 41. vide-  
 licet; an præstans daret operam rei licitæ, & aptæ, &  
 ordinatæ ad homicidium, vel mutilationem; & tunc  
 sit irregularis; aliàs secus. Nam omnis ille qui præ-  
 stat auxilium homicidio, dicitur causam præstare; li-  
 cet non contra. Cæterum vt quosdam casus specia-  
 lius attingamus, subiiciam quasdam speciales. qq.  
 prosequendo ordinem questionum, & secundum  
 ipsarum determinationem poteris etiam determi-  
 nare, & qualificare, quæ dicta sunt. Sexagesimoquar-  
 271 to quæro igitur, ¶ Aliquis in bello ministravit arma;  
 illi, quibus ministrata sunt, cõmiserunt homicidiũ,  
 vel mutilationem; an ministrans sit irregularis? Sol.  
 si bellum iniustum, non est dubium, quod talis est ir-  
 regularis; licet sequutum fuerit homicidium præter  
 intentionem; quia sufficit culpa, & causa ordinata  
 ad homicidium. Et hoc est verum, si arma essent ta-  
 lia,

lia, quæ essent apta ad occidendum; secus si omnino fuissent inepta. Sed dubium est magnum, si bellum est iustum, glo. 3. in. c. ita quorundam. s. de iuda. simpliciter tenet, quod sit irregularis, gloss. verò. in. c. 272 quod in dubijs. j. de pœnis. dicit, quod in bello iusto licet clericis hortari bellantes. Et quasi idem sentit gloss. in ver. prodire. 7. q. 1. c. sciscitaris. Innoc. & 273 Hostien. in. c. penul. j. eod. tenent, quod si qualitercunq; auxilio suo mors, vel mutilatio sequuta sit, etiã in bello iusto, clericus sit irregularis. Idem tenet Specul. in. d. tit. de iudice dele. s. iuxta. ver. item clericus. & verfi. potest etiam dici. per tex. 5. r. dist. in. c. si quis post. 1. 6. q. 3. c. porrò. 23. q. 5. c. quicumq; ex clero. 1. q. 1. c. si. hanc etiam opi. tenet Rayn. in summa huius titu. Io. And. in. c. dilecto. de senten. excommu. lib. 6. tenet, quod non licet arma ministrare. Specul. verò in. d. s. iuxta. ver. quid si clericus in bello. dicit, quod si talis non intendit quod balistarius aliquem interficiat, vel interficere velit; sed solum ut inimicos terreat, vel se, siue sua defendat; vel recuperet; talis non est irregularis; licet ille aliquem interficiat, pro eo, quod aduersarius noluit aliena dimittere, vel ab opugnando desistere. Et eodem modo dicit non esse irregularem illum, qui in bello iusto prepositus est exercitui, ut sumptus faciat, & cuncta disponat; si forte præcipiat lanceas, vel sagittas emi, vel ministrari; vel si hortatur ad currendum post hostes, ut illis præda, vel captiui auferantur; licet inde mors sequatur; dummodò ipse nullo modo intendat ad mortem. Archid. 23. q. 8. c. final. refert opi. & tandem in effectu videtur sequi dictam ultimam opin. Ioan. Andr. post Inno. latius assumit hunc articulum in. d. c. sententiam. Primo, recitata dicta vltima opi. dicit, quod talis, qui prædicta intentione arma ministrat, non est irregularis. A signat rationem; quia ille qui balistam, vel arma parat, aut ministrat, non commisit homicidium factò proprio, nec consilio, nec mandato, vel voluntate; quia illum occidi non voluit; ergò non est homicida. 5. o. dist. in. c. si quis viduã. j. eod. c. significasti. 2. de cleri. pugnan. c. 2. & 3. Multo ergò minus si tradidit arma non pugnantibus, quæ tamen credidit recipi ab illo ad sui defensionem. Allegat etiam not. per Hostiã. in. c. ita quorundam. s. de iuda. Io. Andr. dicit super gloss. 4. quod in non pugnantibus, quibus clericus arma ministrat, quos credit petere ad defensionem, diligenter plura sunt consideranda; causa, scilicet; petitionis armorum, & personarum qualitates; quibus consideratis poterit quæ facilliter arbitrari, an tradens arma sit dignus poenitentia, vel an sit irregularis; quia nunquam, secundum Io. And. licet clerico in bello quantumcunq; iusto ministerium, vel consilium ad mortem præbere. j. de pœnis. c. quod in dubijs. Facit quod legitur, & not. in. c. ex multa. in fin. s. de voto. Nec etiam ad sui defensionem licet ministrare; alioquin ministras est homicida, & irregularis dicitur, quia dat operam rei illicitæ ministrando arma ad bellum; & quia non adhibet omnem diligentiam, quam potest, ne fiat homicidium; sed ipsum procurat potius perpetrari, & causam propinquam præbet, argu. tex. nostri. & c. cum Ioannes. & c. final. j. eod. Subdit etiam Ioan. And. in. d. c. sententiam. quod istis balistaribus, & similibus, qui quasi continuo sunt viri sanguinei, pro-

hibitum est parare balistas; vel sagittas, etiam in iusto bello; sicut prohibitum est præesse, vt. d. c. sententiam. Ensem verò, & lanceam eis parare non est prohibitum. Nec obit. quod ille qui scribit sententiam sanguinis reputetur irregularis. d. c. sententiam, vt dixi. s. in. 5. q. huius articuli; quia respondeo, quod ille qui scribit sententiam sanguinis, intendit ad occidendum; & ideò, quamuis non præstet consilium, vel auxilium, censetur tamen irregularis; sed in casu prædicto intendit se, & sua defendere, & recuperare; nec intendit ad occidendum; vnde si mors inde sequitur non est imputandum se defendenti, sed duritiei aduersariorum, vt. c. postulasti. j. eod. Et hoc in effectu voluit etiam Innoc. in. d. c. sententiam. dicit tamen ibi, quod si aliquis præponatur bello, quod non sit directè ad occidendum; sed ad sua defendenda, vel recuperanda, quod hoc liceret, vt not. in. c. olim. s. de restit. spolia. Tutius tamen est secundum Hostiã. quod nulli bello præponatur, acies, & similia ordinando. 275 Ego arbitror secundum. D. m. quod si bellum sit iniustum, & mors inde sequuta sit ex auxilio alicuius qualitercunq; quod talis sit irregularis. Si verò sit iustum, dic, quod aut est necessarium pro defensione personarum, aut rerum. Si personarum, nullo modo efficitur irregularis; & hoc casu etiam proprio factò committens homicidium, non efficitur irregularis, vt dixi. s. in. 14. & 18. qq. Ergò non efficitur irregularis, ille, qui tenetur defendere, si præstat auxilium. Secundo casu, quando pro defensione rerum, dic, quod non licet ministrare arma, intendendo ad mortem; quia tunc si per auxilium suum in ministrando, & parando fuit sequutum homicidium, efficitur irregularis; secus si certum esset, quod non esset sequutum homicidium, vt puta; quia non erat arma apta ad occidendum; quia tunc ministrator non esset irregularis; quia lex promotionis factum, non intentionem requirit, vt sapius dixi. Nisi forte ex auxilio taliter præstito, per alium fuerit commissum homicidium; licet non per illum, cui arma fuerunt ministrata, ita quod ipse fuerit causa causæ, & causa sua fuerit ordinata ad causatum; licet per causam mediatam. In administratione tamen armorum, limita, nisi essent talia, quæ nisi ad occidendum sunt apta, vt bombardæ, balistæ, & similia; propter quod posset dici esse in culpa; nisi forte ipse, ad terrorem talia præparasset, cum protestatione, ne proijcerent versus homines. Item debet prius, si potest, antequam ministret, dirimere bellum; quia non dirimendo, si posset efficeretur irregularis; quia tunc esset in culpa. Et ita intelligo, quod dicit beatus Thomas, secunda 276 da secundæ. q. 40. articu. 2. qui dicit, quod si auctoritate potest clericus, iuste pugnantibus, suis exhortationibus subuenire; sicut in veteri lege. Deuteronomio. c. 20. mandabatur, quod sacerdotes sacris tubis in bellis clangent. Siquis autem clericus interesset bello, vt non præset viris sanguineis, sed vt respondeat militibus, sumptus ministret, tractatus teneat, sententias proferat, & negotia aptè disponat, hoc licet, vt tenet Specul. in. d. s. iuxta. verfi. clericus. Vbi narrat se præfuisse talibus negotijs peragendis in exercitu. Quod mihi placet, si bellum est iustum. Et ita quotidie videmus Legatos Apostolicos præesse, qui tamè propter peccata nostra, & abusiones,

& nefaria tempora hodierna, non solum prædictis incumbunt, sed omnibus sæuis, nefarijs, & scelestib⁹. Vide ad prædicta glo. 23. q. 3. c. Maximianus. & glo. 50. distinct. c. miror. & 33. distinct. c. final. Sexagesimo quinto quæro, ¶ Quidam ad sociavit scienter illum, qui ibat ad interficiendum aliquem; tamen super homicidio committendo non habuerunt aliqua verba; vel si habuerunt, associans illi dissuasit, cui tamen associatus noluit acquiescere, Vnde associans timens de ipso, ipsum associavit, ad hoc vt si necessitas incumberet ipsum defenderet, an secuto homicidio, vel mutilatione associans sit irregularis? Solu. Doct. in. c. sicut. s. eod. dicunt, quod sic. Idem Hosti. in summa. eod. titu. s. qua pœna. verficu. quis vadat. per not. in. d. c. sicut. verficu. illi. & verfic. final. Idem Specu. in titu. de iudice delega. verficu. quid si aliquis vadit. & hoc indubitanter verum, si associans intenderet ad mortem; secus, si nulla fuit culpa; quia associavit causa pacificandi, vel ex alia iusta causa. Nam licet hoc casu aliquod robur accrescat sociato; quia timor aduersario incutitur; non tamen efficitur irregularis. Hoc probatur in. c. præbyterum. a contrario. s. eod. & tenent Inno. Ioan. And. & Doct. in. c. petio. j. eod. Facit. 23. q. 5. c. de occidendis. 278 verficu. ab sit vt ea. Sexagesimo sexto quæro, ¶ Quid de aduocato, procuratore, & similibus; quorum patrocinio agendo, vel defendendo sequutum est homicidium, vel mutilatio. Hæc quæstio posset hic optimè adaptari; sed dic, vt dixi. s. eo. artic. q. 2. 3. & 4. 279 Sexagesimo septimo quæro, ¶ Vtrum ille qui propter habendam indulgentiam, portat ligna ad comburendos hereticos fiat irregularis? Sol. Specu. in. d. s. iuxta. verfi. quid de his, videtur tenere, quod sic; si ligna combusserunt hereticum. Idem tenet Ioan. And. in. c. sicut. s. eod. Et ex prædictis habes expe ditum hunc articulum de irregularitate, in quam quis incidit ratione auxiliij, opis, & fauoris præstiti. Superest igitur, vt veniamus ad articulum de irregularitate commissi, præcepto, iussu, seu mandato, & sequamur ordinem quæstionum. Sexagesimo octauo quæro, ¶ Qualiter, quis incidat in irregularitatem propter præceptum, iussu, seu mandatum; & circa hanc q. aduertendum est, quod licet præcipere, & iubere idem videantur importare; quia ¶ vtrunq; necessitatem importat, vt dicam; tamen inter hæc duo, & mandatum est differentia; quia iussus, & præceptum important necessitatem, vt. l. 1. & ibi gloss. ff. quod iussu. & ff. quod cum eod. l. 1. & l. 1. si mandato. Sed mandatum non semper importat necessitatem, vt traditur in. d. l. 1. & per Bald. in. l. 1. c. quomodo & quando iud. & not. gloss. in regula, rati habitio. de re iur. lib. 6. Et not. 283 etiam, quod hæc semper præcedere debent; videlicet, præceptum, iussus, & mandatum, vt not. in. l. si quis mihi bona. s. iussu. ff. de acquir. hæc. Nec sufficit, quod incontinenti sequatur, vt ibi trad. Secus in consensu, & rati habitio, de quibus. j. subijciam. q. 284. 101. ¶ Est autem præceptum, quod quid faciendum, vel non faciendum decernit; est enim idem, quod imperare & iubere, & cõponitur ex pie, & capio secundum Papiam; quia iussu principis capitur, vel dicitur a præcipio, quasi præ alijs capere. Vel dicitur quasi præcellentis ceptum, id est, captum; quia

a solo superiore capitur. Facit. 2. q. 1. c. integritas. 12. q. 5. c. si dicat. & si est iustum obligat semper, & ad semper. Vnde dicimus præcepta legis & c. Vide ad prædicta Archid. de consecr. distinct. 1. c. præceptum. Quandoq; tamen ponitur pro munere, vt not. glo. fin. 12. q. 1. c. 2. facit. 18. q. 1. c. sic enim. Et hoc est ratione subiectæ materiæ; sicut etiam dicitur 285 mus ¶ in verbis imperatini, & in verbo, debet. quæ quandoq; propter subiectam materiam non importat necessitatem, vt dixi post glo. in verbo, debet. in. c. si vir. j. de adult. trad. in. c. 1. s. de desponsa. impub. per Legistas in. l. 3. C. de pigno. Sed redeundo ad principalem materiam nostram dico, quod 286 ¶ qualitercunq; ex mandato, vel iussu commissum sit homicidium, vel mutilatio, præcipiens, vel mandans efficitur irregularis, vt. c. sicut. s. eod. & c. si. j. de cler. pugnan. in duel. & c. si quis viduam 50. distinct. & probatur ex alijs particularibus. qq. infra dicendis, quod tamen intellige, & declara; vt infra in illis subijciam. Sexagesimo nono quæro, 287 ¶ Aliquis dominus mandauit. T. vt. S. occideret, vel mutilaret; & ille exequutus est mandatum, an sit irregularis? Solu. Hoc non videtur esse dubium, quod sic, respectu mandantis. An autem mandataris, dic, vt dixi. s. q. 25. Septuagesimo quæro, 288 ¶ Mandauit quis Titio, vt. S. vulneraret; postea sibi prohibuit expressè quod non occideret, vel mutilaret; an fiat irregularis; si postea sequutum est homicidium, vel mutilatio? Solu. text. est expressus hodiè, quod sic, in. c. final. eod. titu. libr. 6. & ratio est, quia ille mandando fuit in culpa. Debit enim hoc cogitare euenire posse, & verisimiliter. Præterea mandatum fuit illicitum, & casus est ordinatus ad causam. Ergò efficitur irregularis, vt dixi. s. in articu. de causa. in regulis generalibus. q. 4. 1. & probatur in. c. continebatur. s. eo. facit. l. qui occidit. ff. ad legem Aquil. Septuagesimo primo quæro, ¶ Quid si mandataris in casu prædicto non occidat; sed occidatur, an mandans sit irregularis? Ioan. And. in. c. final. j. eod. dicit, quod quicumq; dicant Innocen. & Hostien. in consulente, mandans est irregularis. Et hoc mihi placet, per rationes quas allegavi in præced. q. quæ vendicant sibi locum hic; & sequitur D. Domini. Fortius ergò idem dicendum est in eo, qui simpliciter mandauit homicidium committi; si mandataris occidatur. Septuagesimo secundo quæro, 290 ¶ Mandauit Titius Seio vt occideret. P. de die S. occidit illum P. de nocte, an sit irregularis? Solu. ex præceden. sequitur, quod sic. Quinimò, & talis in foro contentioso teneretur de homicidio, & 291 ¶ idem in eo, qui concessit arma, vt quis interficeret. T. post depositum officium; licet ille interficeret durante officio, vt dicit not. Barto. in. l. is qui 292 opem. ff. de furt. vbi tractat, ¶ an si alteratur qualitas pœnæ, quia grauius punitur homicidium de nocte, quam de die, vel grauius puniatur interficiens officialem, quam priuatū, an mandans debeat puniri de interfecto cum illa conditione, vel sine; & concludit, quod debeat puniri, ac si madaffet interfici de nocte, vel officialem. Septuagesimo tertio quæro, 293 ¶ Mandauit. T. Seio vt interficeret. M. deinde reuocauit mandatum, non obstante reuocatione S. interfe-

terfecit, M. an mandans sit irregularis? Solu. Specul. in tit. de leg. §. iuxta. versic. idem quoq; & seq. dicit, quod si mandator demum contrarium mandavit, non efficitur irregularis, per. c. 1. §. de regul. iur. Idē  
 294 etiam dicit, si mandatarius scit, quod mandator fecit pacem cum occidendo. 2. 2. q. 1. c. omne. vel quod parentelam, & amicitiam secum contraxit, vt. c. 2. §. de despon. impuber. licet mandator hoc non  
 295 significauerit mandatario; quia § certus certiorari non debet, vt. l. 1. ff. de act. empt. & c. cum iur. vniuersas. §. de elect. & idem Ioan. And. hic in. 6. q. per. not. in. l. 3. §. final. cum. l. seq. ff. de admin. tut. In contrarium tamen facit, quod dicam de reuocante consilium. q. 78. Et vide ad hanc. q. quod dixi. §. de sentē. excomm. c. peruenit. in. 9. prin. artic. q. 8. & 9. Septuagesimo quarto quæro, § Quid si mandatarius, qui in terfecit, iuratus, & examinatus deposuit, quod propter præceptum, vel mandatum non interfecit; sed propria voluntate; an mandans sit irregularis? Solu. dicit Ioan. Andr. quod si famosum sit, quod ex illo mandato scandalum sit suscitatum, nõ est ei soli credendum, arg. c. ex literis. §. eod. Si verò sit constitutio tunc mandans debet sequi conscientiam suam, arg. c. exhibita. §. 1. & c. petitio. §. eod. In dubio tamen debet abstinere. Et adde ad hanc materiam, quæ plenissime dixi in clem. 1. de renun. & vide Bald. in. c. 1. de pace iur. fir. Et vide etiam, quæ dicit Bal. post Iac.  
 297 But. § de eo, qui mandavit fieri maleficium per illum, qui aliàs sine mandato erat factururus, tetigi de  
 298 citat. artic. 3. 4. q. 2. Septuagesimo quinto quæro, § Iudex ecclesiasticus, vel prælatus præcepit iudici saculari vt puniret malefactorem, an sit irregularis? Sol. glo. fin. 1. 5. q. 6. c. 2. arguit, quod non, per illum text. & per tex. 2. 3. q. 4. & q. 5. c. Regentes. & q. 8. c. vt pridem. In contrarium tamen allegat. 2. 3. q. 8. c. his a quibus. & ibi Archid. tenet primā opi. & dicit, quod Vgu. & Lauren. eam firmant, per. c. si quis viduam. 50. distict. quia & Deus dixit Moyfi; malefactores non permittes viuere super terram. Sed fortē hoc limitandum est, si modo mādatur sit generale de puniendo omnes malefactores; secus si speciale, vt puniret Titium de homicidio, sacrilegio; vel simili, ex quo omnino mors sit futura. Facit quod dixi. §. q. 55. Hoc tamen non est sine dubio, si mandatum esset simplex, vt puniret Titium non adiecta certa pœna; secus, si vt suspenderet, vel decapicaret. Septuagesimo sexto quæro, § Syndicus ab vniuersitate constitutus accusat de crimine publico ex mandato vniuersitatis, propter quam accusationem sequitur condemnationem ad mortem, vel mutilatio; an omnes de vniuersitate sunt irregulares? Solu. Ioan. Andr. in. c. dilectus. 2. §. de symon. dicit, quod q. prædicta non procedit. Nam syndicus non accusat nomine vniuersitatis; sed proprio, & ad vtilitatem vniuersitatis; sicut tutor nomine proprio ad vtilitatem pupilli; de quo artic. latius ibi dixi. & trad. per Cyn. & Doct. in. l. 2. C. de accusat. & per Barto. in. l. 2. ff. eod. Subdit tamen Ioan. And. quod si syndicus admitteretur nomine vniuersitatis, stare remedium. c. 2. eo. tit. lib. 6. quasi sentiat, quod sine illa protestatione, si vniuersitas intenderet ad mortem, omnes sunt irregulares. Ego arbitror hæc intelligenda, secundum declarationes, & limitationes præcedentiū

questionum. Item dico hoc verum, si apparet, quod omnes de vniuersitate consenserint. Et quanquam  
 301 ¶ vniuersitas sit corpus fictum, & imaginatum; & licet  
 302 certum communicato consilio delinquat, non videatur delinquere singuli de vniuersitate, secundum ea quæ dixi in. d. dilectus. in. 2. q. tamen omnes singulares consentientes, quorum vota possunt fecerni, propter eorum voluntatem ad homicidium, ex eo, quia causam dederunt, sunt irregulares, arg. eorum quæ dixi in. d. dilectus. in. vltima. q. Incidit tamen decisio huius. q. in dubitationem, de qua dixi. §. q. 30. & q. 38. Vnde dicerem, quod eo casu, quo sine protestatione, ex mandato, & accusatione inde sequuta, propter quam damnatus fuit ad mortem, vel mutilationem efficerentur irregulares, omnes illi quorum vota possent fecerni ad eam intentionem. Si verò non possunt fecerni, dicamus, quod omnes  
 303 sint irregulares; quia in dubio, quis potius debet iudicari irregularis, vt hic. Vel possumus dicere, quod hoc relinquendum sit conscientie vniuersitatis; secus dum varias opinio. quas retuli in. d. q. 39. Et ideò vtilis esset cautela, quod vniuersitas in constitutione syndici protestaretur, secundum formam. c. 2. eod. tit. lib. 6. Et ex his habes expeditum hunc articulum de mandato, præcepto, & iussu. Sequitur nunc ex ordine vt videamus de irregularitate, quæ committitur consilio, persuasione, suggestione, instigatione, vel monitione alicuius. Prosequendo igitur ordinē  
 304 questionum. Septuagesimo septimo quæro, § Qualiter quis in prædictis casibus fiat irregularis. Et ad  
 305 uerte; quia consilium differt ab ope, stricto sumpto vocabulo. l. in furti. §. ope. de furt. & l. sæpè. ff. de verbor. signific. licet largo modo ille, qui dat consilium, dicatur præstare opem. l. qui seruo. §. idem Pomponius. ff. de furt. vnde in plus se habet opem ferre, quæ consilium præstare; quia omnis ille qui consuluit,  
 306 opem fert; sed non contra, § Est autem consilium, quædam probabilis persuasio debito tempore alij insinuata, secundum Bald. in. l. 1. C. de manu. vindic. licet ibi loquatur de consilio, quod requiritur ad substantiam, seu formam alicuius actus, de quo etiam per Barto. in. l. 1. §. si plures. ff. de exercit. Potest autem & hoc pertinere ad materiam nostram; sed melius dicit Old. consilio. 44. quod incipit, quæritur si episcopus senio. vbi dicit, quod consilium videtur præsupponere quandam mutuam deliberationem. Ideò inter absentes non congruit, vt. ff. de arbitris. l. si vnus. §. fin. & hoc consilium debet præcedere deliberatio; quia quæcunq; animi destinatione peragenda sunt, non nisi certa, & vera scientia perfici debent. l. quæcunq;. ff. de re iud. Debet igitur consilium  
 307 habere deliberationem, cuius duæ sunt partes, secundum Aristot. 5. Ethic. quarum prima est Eubolia. hoc est, bona consiliatio. Altera, custodia hoc est bona consideratio, seu coniecturatio. Potest autem se habere dupliciter, vno modo prout quis in se deliberat, & deliberando eligit. Alio modo, prout quis alteri consulit, vt aliquid faciat, vt sentit Bartol. in. l. sæpè. ff. de verbor. significat. & Ioan. Andr. in. c. cum olim. §. de arbi. & de secunda specie est materia nostra. Item aduerte, quia consilium potest esse malum, & bonum, vt. l. 1. §. persuadere. ff. de seruo corrupt. probatur in. l. consilij. ff. de reg. iur. Vnde est in anti-

308 antiquo proverbio, ¶ Malum consilium consultori pessimum, quod vnde habuerit originem dixi in gl. in verbo, consiliarios in clem. 1. de foro competen.  
 309 sicut dicimus in § dolo; quia quidam bonus, & quidam malus; vt in rubri. coniuicta. l. 1. §. non fuit. ff.  
 310 de dolo. ¶ Persuadere autem, est de aliqua re auditori fidem facere, seu præbere, vt not. in. d. §. persuadere. Vnde Cicero ad Herennium. Si audaciter fuerit persuasus, hoc est, si oratio fidem fecerit. Glo. tamen in versic. inflammasse. in. c. sicut. §. eod. dicit, quod persuadere, est idem quod inflammare; sed debet intelligi verbis, aut rationibus. Et vide text. in  
 311 d. c. persuadere. quod ¶ plus est persuadere, quam compellere, cogere, seu mandare. Et ideò, quandoq; persuadens plus punitur, quam faciens, vt not. gl. 50. distict. c. miror. Facit. 81. distict. c. tanta. Aduerte, quia ¶ qui persuadet non dicitur mandare. l. 1. §. idē Pomponius. 2. in versic. si verò. ff. de pos. Et vide ad prædicta Dyn. in regula, scienti. de reg. iur. lib. 6.  
 313 ¶ Suggestere verò, est insinuare, subministrare, subijcere; vel dic, quod suggerere, est suadere, seu quasi latenter consulere; & proprie causa decipiendi, vel nocendi illi, cui suggeritur, & etiam alteri. Hoc tradit Archid. 1. distict. in. c. primates. Facit. c. sicut. versic. si verò. §. eod. licet quandoq; accipiatur in bonam partem, vt in Euangelio. Ioan. cap. 14. Ille suggeret vobis omnia. Ita iuritur in. d. c. primates. & 7. q. 1. c. 1. §. de decimis. c. suggestum. cum simil.  
 314 ¶ Instigare verò, est animum incitare ad iram, seu latratum. Vnde proprie non pertinet nisi respectu patientis ad canes. Vnde Terentius, Tu verbis  
 315 instiga. ¶ Monere proprie sumitur in bonam partē, & est maiorum, seu æqualium. Persuasio verò, seu suasio etiam inferiorum; largo tamen vocabulo etiā accipimus in malam partem, vt si monet quæ aliquē, quem modum debet tenere in homine interficiendo; & est idem, quod instruere, & docere. Est igitur aduertendum, quod licet prædicta ita differre videantur; tamen quantum ad casum nostrum dicendum est, quod omnes prædicti, qui consuluerūt, persuaserunt, suggererunt, instigauerunt, vel monuerūt ad homicidium committendum, sunt irregulares; homicidio, vel mutilatione inde sequuta. 50. distict. c. si quis viduam. & c. sicut. §. eod. & probatur ex infra dicendis. Septuagesimo octauo igitur quæro  
 316 ¶ Consuluit, quis, vel suavit homicidium committendum, ille verò nõ statim commisit homicidium, sed ex intervallo, an consulens, vel suadens sit irregularis? Solu. dic, quod sic; licet tempore perpetrati homicidij, consulens sit in amicitiam cum occiso; nisi consulens tempestiuè reuocasset consilium, & denuntiauerit illi, qui debebat interfici, vt sibi caueret, arg. ff. manda. l. si mandasset. & ff. ad Macedo. l. si tamen. §. si filius. & l. 1. ff. quod iustu. & §. de procu. c. mādator. & c. ex insinuatione. §. de rescrip. c. ex parte. secundum Inno. hic. Facit quod not. Ludouic. Ponta. in. l. post dotem. ff. solu. matrimon. dixi. de procur. §. 12. Dicit tamen Innocen. quod ad hanc denuntiationem nõ astringitur, si firmiter, & probabiliter crediderat, quod is cui cōsuluit, adquefuit reuocationi consilij, & sequitur hic Ioan. Andr. in. 5. q. Dicit tamen, quod tunc efficitur consulens irregularis, si cōsultatus fuit motus ex consilio; secus si non fuit mo-

tus ex consilio. Facit quod notatur in. c. cum I. & A. §. de re iudi. & hoc dicit verum, maximè, quod reuocato consilio non tenetur, si intra certum tempus mandavit homicidium committendum; deinde reuocauit consilium; & tamen ille post illud tempus commisit homicidium, argum. not. in. c. de illis. §. de sponsa. & sequitur etiam hoc. D. Anton. hic. Sed  
 317 quæro, ¶ quæ sit ratio, quod in mandato de occidendo sufficit simplex reuocatio absq; notificatione, vt dixi. §. in. 2. 3. q. & hic, si dubitat, non sufficit simplex consilij reuocatio? Sol. dicunt hic Doct. quod mandatum sit gratia mandantis tantum. Ideò non est præsumendum, quod mandatarius non acquiescat reuocationi; sed consilium, suasio, seu suggestio sit gratia eius cui consulitur, quod, vt plurimū, fit rationibus vrgentibus, & ideò non ita de facili persuadetur contrarium; & ideò non sufficit sola dissuasio;  
 318 sed ¶ requiritur, quod certificet illum, qui occidi debebat, si eum remordet conscientia; & hæc est communis sententia, quam etiam seq. hic Ioan. Andr. D. Ant. & D. m. & Barto. in. l. non solum. §. mandato. ff. de iniur. dixi in clem. 1. de renun. Debet tamen esse cautus ille qui denuntiat, seu intimat hoc occidēdo, vt non propalet illum, qui debebat interficere, argu. 46. distict. c. clericus. & 2. q. 1. c. si peccauerit. Se-  
 319 ptuagesimo nono quæro, Vtrum ille, qui non consuluit directè homicidium; sed quodammodò indirectè, vt p̄ba; quia suavit iactum machinæ; vel bombardæ, vel ad faciendum insultum ad castrum capiendum, an sit irregularis, si aliquis inde moriatur? Sol. Inno. hic, dicit, quod sic; quia occasionem verisimile, & propinquam dedit homicidio; quia talia non conueuerūt fieri sine occasione; immò homicidium est talibus valde propinquum; ergo imputatur, arg. not. in. c. de cætero. & c. continebatur. §. eod. maximè, quia hoc non est officium clerici, vel volentis in præbyterum promoueri. Facit quod not. in. c. suscepimus. §. eo. & c. final. de postula. & seq. hic Hostien. Ioan. Andr. D. Anto. & D. m. Octuagesimo quæro,  
 320 ¶ Vtrum ille qui cōsulit, quæ castrum furtiuè, vel proditoriè capiatur, sit irregularis, si inde homicidium, vel mutilatio committatur? Solut. quidam dicunt, quod non; nisi esset verisimile, quod hoc non posset fieri absq; homicidio. Alij dicunt, & fortè melius, secundum Inno. quod si tale opus est illicitum, erit irregularis, etiam si casu sequatur mors, vt in iuribus allega. in præceden. q. Fallit in casu. c. fin. eod. titu. lib. 6. & quod dixi. §. q. 60. & sequitur Ioan. Andr. in. 2. q. Ego arbitror posse distingui, quod aut bellum erat iustum; & hoc modo licet furtiuè, vel proditoriè aliquid consulatur, non dicitur res illicita; sed dolus bonus, vt. l. 1. §. 2. ff. de dol. & ideò si præter intentionem, & verisimilitudinem sequutum est homicidium, non efficeretur irregularis, argu. eorum, quæ supra pluries dicta sunt; & ita procedat prima opinio. Alias procedat secūda. Octuagesimo primo  
 321 quæro, ¶ Aliquis consuluit vt malefactor caperetur, qui captus, damnatus est ad mortem, an sit irregularis illo occiso? Solu. Inno. hic, dicit, quod non, si præter intentionem suam sequatur illius occisio, argu. c. final. §. eod. secus, si directè consulisset in mortem. Facit. c. sententiam. §. ne cleric. vel monac. Et hoc tenet hic Ioan. Andr. in. 3. q. & dicam infra.

Cris opi.

322 Octuagesimo secundo quæro, † Officialis captus malefactoris, querit ab aliquo, quid facere debeat de illo, ille respondet, talem morte puniendum, vel mutilandum, hoc consilio motus officialis illum suspendi facit; an consilens sit irregularis? Sol. Rayn. tenuit, quod sic; quia consilens fuit in culpa; quia consuluit super casu, qui de facto tunc erat, arg. c. ex literis. j. de excess. prælat. Contrarium tamen videtur tenere gloss. in. d. c. ex literis. & gloss. in. c. fin. 3. distinct. & Goffred. in. c. clerici. s. ne clerici vel mona. Tu verò distingue ex mente Hostien. in. d. c. ex literis. & Io. Andr. in. d. c. clerici. s. ne clerici. vel monac. & in. d. c. ex literis. & Specu. in. d. §. iuxta. versicu. quid si iudex, quod aut non imminet casus in facto de presenti, aut imminet. Primo casu, Goffr. Io. Andr. & Archidia. & D. m. tenent, quod non sit irregularis; quia potest in genere respondere, lex sic dicit, arg. 2. q. 5. c. 1. & 5. q. 6. c. delatori. Specu. verò in. d. loco dicit, quod si clericus respondet quem morte puniendum generaliter pro tali crimine, & iudex sequutus sit suam responsionem, & illum taliter delinquentem damnat ad mortem, quod si respondens erat Iuriconsultus, aut doctor, qui consultus consuevit talibus respondere; & tunc aut iste erravit in apicibus iuris, ubi sunt variae Doctor. opi. & respondet, secundum suam opinionem, in qua etiam periti errassent, & non efficitur irregularis; dum tamen exprimat, & super hoc varie sunt opinio. Aut erravit per crassam, & supinam ignorantiam; quia nullus in illo articulo dubitasset, & est irregularis; quia fuit in culpa; cum esset Iuriconsultus. Si verò non est Iuriconsultus; sed simpliciter dicat, quid de hoc sentiat, nec presumere debet, quod iudex suam sequatur opinionem non efficitur irregularis; ex quo non respondet ad casum, qui de facto pendeat. Secundo casu, quando crimen in facto de presenti imminet puniendum, efficitur irregularis siue ex generali, siue ex speciali responsione sequatur homicidium; secus si ex sua responsione non sequeretur homicidium; quia forte iudex erat dispositus ad illum decapitandum, & iste fuit interrogatus a quodam alio, quæ pœna imponatur pro tali delicto, & respondet, quod capitalis; nam ex hoc non efficitur irregularis; quia homicidium non fuit sequutum suo consilio, secundum D. m. in. d. c. ex literis. Octuagesimo tertio quæro, † Officialis alicuius episcopi habet iurisdictionem temporalem, querit ab episcopo, quid agendum sit; de aliquo capto de crimine, pro quo venit imponenda pœna mortis? Sol. dic. quod debet respondere, quod ad ipsum non pertinet de talibus respondere; sed quod alios peritos debeat consilium super hoc, argu. c. ex literis. de excess. prælat. Potest tamen, secundum quosdam dicere, quod puniat, secundum quod iura volunt; dum tamen non exprimat de pœna sanguinis aliquid, argu. c. omnis. 3. distinct. Facit quod dixi. s. 65. q. Octuagesimo quarto quæro, † Quidam, volenti liberare hominem a morte, retraxit illum consulendo ne liberaret; an sit talis consilens irregularis? Sol. Specu. in. titu. de legato. §. iuxta. versicu. quid si cum velles. tenet, quod sic, per. c. si quis viduam. 5. o. distinct. & de pœnit. distinct. 1. 325 c. periculosè. Octuagesimo quinto quæro, † Aliquis interrogatus, an captus esset a morte liberan-

idus, respondit, malum est, quod euadat impunitus; an sit irregularis; si postea cõdemnetur ad mortem? Solut. Specu. in. d. §. iuxta. vel sic. quid si episcopus. dicit, quod sic; & idem tenet. D. m. post. Doctor. in. d. c. ex literis. j. de excess. prælatorum, secundum vnum intellectum. Octuagesimo sexto quæro, † Quid si consanguinei, vel amici alicuius offensis, querunt consilium a consanguineo, forte clerico de vindicando offensam; quia dicunt, quod volunt interficere offensorem; qui tamen noluit consulere; sed tacuit, an efficiatur irregularis si mors inde sequatur? dic. ut dicam infra. q. 95. 327 Octuagesimo septimo quæro, † Aliquis timens interfici, vult aufugere, ego dixi, quod non timeret, & promisi fidem, & securitatem, vnde propter persuasionem meam, & fidem promissam, non fugit; propter quam causam interfectus est in eo loco, in quo interfici timebat, an fiam irregularis? Solu. dic. quod sic, secundum quosdam, nisi promittens quasi probabilem, & certam securitatem habuisset posse firmiter adimplere, quod promisit, ut puta; quia habebat in illos, de quibus iste dubitabat, dominium, aut patriam potestatem; aut erant sibi tali amicitia, consanguinitate, vel affinitate coniuncti, quod potuit eos a tali proposito reuocare. Si verò non habebat probabilem credulitatem, & sic fuit in culpa ita temerariè promittendo; vel fuit in negligentia proxima dolo, efficitur irregularis, ut tenet Specu. in. d. §. iuxta. versicu. quid si aliquis 328 mori. & benè. Octuagesimo octavo quæro, † Contra hospitium episcopi sit improuisus insultus, episcopus, qui intus est; & timet de sua, & suorum morte, consulit suis, ut assumant balistas, & arma; dicens, Defendatis vos, & nos; illi sic faciunt; & plura homicidia hinc inde perpetrata sunt; an sit irregularis? Solut. Hostien. hic, dicit, quod si iste timebat de persona sua, & suorum, licitè fecit. Facit quod dixi. s. q. 14. & q. 18. & quod statim dicam in seq. q. Facit. c. dilecto. de senten. excomm. lib. 6. & c. 2. §. final. si. eod. & † homicida sunt imputanda duritiei insultantium, vt. c. postulasti, j. eod. Si verò pro rebus conseruandis tantum consuluit, debuit potius ipsas exponere. Vide quæ dixi. s. q. 28. Tutius tamen est, secundum Io. Andr. hic. in. 2. q. quod non faciat expressam monitionem de balistis. Facit quod dixi. s. q. 64. & q. 89. & j. de sagitt. c. 1. Nam hoc casu non imputabitur sibi; quamuis hi, quibus in genere consuluit, ut sumerent arma, suspenderint balistas; quia multa licent in genere, quæ non specie. j. eod. c. postulasti. & s. de iure patronat. c. ex literis. Facit quod dixi supra. q. 82. Octuagesimo nono quæro, † Quidam consuluit, seu persuasit alicui, quod pro patria sua, vel suo iure, aut proximi defendendo, sumat arma, & se periculo exponat; & in illo consilio aliquis est interfectus, an sit irregularis? Sol. dic. quod non, etiam si mortuus esset ille, cui consultum fuit, argum. 23. quæst. 3. cap. 3. pro membr. & c. seq. & quæst. 8. cap. igitur. & cap. cõuenior. & capit. hortatu. secundum Inno. hic, quem sequitur Io. Andr. in. 1. o. q. & gloss. in. capitu. quod in dubijs. j. de pœnis. Facit quod dixi. s. q. 18. & q. 64. idem

idem Archid. 28. quæst. 8. in summ. & hoc verum, nisi ille sciret talem omnino moriturum; quia tunc fieret irregularis. Idem not. Specu. in. d. §. iuxta. versicu. porro si quis. ¶ Nonagesimo quæro, Quid si aliquis alicui consulat, quod se indubitanter exponit morti pro amore Iesu Christi, vel pro fide, vel pro libertate ecclesiæ, an talis consulens sit irregularis? Solut. dic. quod talis non est irregularis, etiam si postea ille moriatur, cum Christus pro nobis mortuus fuerit, & ei teneatur rependere vicem, prout fecerunt sancti Martyres. 332 ¶ Nonagesimo primo quæro, † Quidam consuluit alicui, ut alium occideret; ipse verò aggressus ab aggresso occidit; an consulens sit irregularis? Solut. Quidam dicunt, quod sic; quia dedit operam consilio illiciti operis; vnde quicquid mali, culpa, vel casu inde sequutum est, sibi debet imputari, vt. c. continebatur. & c. suscepimus supra eod. Potuit enim considerare, quod etiam ab illo poterat occidi; & sic est irregularis. 5. o. distinct. capit. hi qui. & capit. penult. Alij tenent contrariam sententiam; quia iste nullum consilium dedit in mortem istius interfecit; immò eum mori volebat, quia si hoc intendisset, sine dubio esset irregularis, vt. d. cap. hi qui. & capit. sapè. & infra eod. capit. significasti. Sed si excitaret aliquem ad occidendum aliquem in loco, ubi intaret periculum mortis, fieret irregularis; etiam si is cui consuluit occideretur; semper enim apparet, quod non fuit diligens, nec bonum dedit consilium; ex quo ille qui recepit, fuit interfectus. Secus si non consuluit fraudulenter; quia licet consilium fuit malum, & magna negligentia; non tamen fuit ad mortem ipsius; quia consilium debet intelligi, ut cautè ageret. Et si fines mandati diligenter sunt seruand. capit. cum dilecto. supra. de rescript. l. diligenter. ff. mandati. & idcò si non cauit sibi, ut debuit, & fines mandati excessit, sibi imputet, maxime cum excedendo, non videatur fecisse consilio illius. Et hoc tenet hic Innocen. & sequitur Ioan. Andr. in. 7. quæst. versicu. quid si Titius. & Specu. in. titu. de leg. §. iuxta. versicu. quid si aliquis. Sed Ioan. Andr. ibi in addit. tenet, quod simpliciter consulens sit irregularis, per. c. final. eod. titu. lib. 6. & hoc mihi plus placet. In mandante verò, quid iuris sit, dixi supra. q. 71. 334 ¶ Nonagesimo secundo quæro, † Aliquis consulit alicui, ut se proijceret in mare, vel præcipitaret per fenestram; & ille hoc facto moritur, an suggerens sit irregularis? Solut. Inno. dicit, quod sic, per. capit. si quis viduam. 5. o. distinct. ¶ Nonagesimo tertio quæro, † Pone, rusticus erat super asinum, & volebat transire flumen, & cum esset in medio fluminis asinus incepit nolle ire nec ante, nec retro; sicut asina Balaam, vt. 2. q. 7. §. item cum Balaam. & sequen. clericus verò, vna cum alijs; quia aqua crescebat clamauit ad illum, ut descenderet de asina ne periret; credens verisimiliter cum euade re posse, ille verò ad eorum clamorem descendens submersus est, an præbyter, & alij sint irregulares? Sol. dic. quod non, absit enim vt ea quæ propter

bonum facimus. & c. 23. q. 5. capita. de occidendis. versicu. absit. hoc tenet Specu. in. d. §. iuxta. versicu. sed pone, Rusticus. ¶ Nonagesimo quarto, & ultimo quæro, † Quid de medico, vel alio qui suadet abortum mulieri prægnanti? Solut. collige ex his quæ dixi supra 36. quæst. Adde tamen ad prædicta, quæ dicam in capit. nuper. infra de senten. excommunicat. Vnum distinguamus circa consilium 337 † Vtrum ille esset facturus, vel non; ad hoc vt consulens teneatur de consilio, vel non; de quo ibi per D. m. Et ex his habes expeditum hunc articulum de consilio, persuasione, & c. Sequitur nunc ex ordine, vt videamus de irregularitate commissa ex homicidio commisso per negligentiam, desidiam, seu incuriam. Vnde sequendo ordinem quæstionum. 338 ¶ Nonagesimo quinto quæro, † Vtrum ille ex cuius negligentia, seu desidia commissum est homicidium, vel mutilatio, sit irregularis? Circa quod videndum est, quod negligentia dicitur priuatio diligentia, vt dicit Bart. consilio quod incipit charissime domine, & est. 1. o. lib. 1. Vnde sicut diligentia est mater virtutum in suo opere. 83. distinct. in. c. nihil; ita negligentia est nouerca eruditionis, vt. d. c. nihil. & ideò semper sonat in vitium, vt not. Io. Andr. post Archid. c. 2. de reb. eccl. non alien. lib. 6. & est peccatum mortale, vt cap. ea quæ. s. de offic. Archidia. dixi. in. capit. 3. s. de accusation. in tertio notabi. & eius mater, vt plurimum, est securitas, vt inquit Grego. in moralibus. & Oldra. consilio 81. in fin. Facit. l. nec supina. ff. de iuris & fact. igno- 341 ran. † Desidia verò, quasi pro eodem ponitur; dicitur enim quasi deorsum sedens; hoc est, in terra. 342 † Incuria verò, dicitur quasi sine cura, & sic sine diligentia; & sic quasi pro eodem ponitur cum negligentia. Nam curiosus, idem est, quod diligens. 343 Vnde † cura dicitur, quasi cor vrens, vt not. Archid. in. c. 1. de fil. præbyter. lib. 6. inde descendit beneficium curatum. † Vtrum ergo ille, cuius negligentia commissum est homicidium, sit irregularis? dic. quod sic; quia talis qui negligit, cum potest subuenire vitæ alterius, dicitur occidere. 83. distinct. c. pascere. & 87. distinct. c. fi. 75. distinct. c. si quis abscondit. ff. de lib. agno. l. necessariè. Facit. ff. de re mili. l. omne delictum. §. qui præpositum. 1. r. q. 3. cap. non solum. 1. 2. q. 2. c. aurium. 5. o. distinct. c. contingit. 47. distinct. 346 sicut. & 15. q. 7. capit. 2. & ratio est; quia † facientis culpam proculdubio habet, qui quod potest corrigere, negligit emendare. † Nec caret scrupulo societatis occulta, qui manifesto facinori definit obuiare. 89. distinct. capit. facientis. & c. sicut. s. eod. Idem tenet Specu. in. d. §. iuxta. versicu. quid si potui. Facit. capit. quanto. j. de senten. excomm. & c. dilecto. de senten. excomm. lib. 6. Et faciunt notab. verba 348 ba † clarissimi, & eloquentissimi oratoris. F. Philadelphici dicentis. Non minus peccat, prohibere crimen qui valens cessat prohibere, quam qui dirus infontem præmit, & fatigat. Et hoc est verum, siue dolosè negligat obuiare homicidio, siue ex culpa. Nec obstat, quod quidam voluerunt, quos sequitur D. m. in. d. c. quanto. vbi voluit, quod si culpa quis negligit obuiare verberationi clerici, non efficiatur excommunicatus; quia respondeo, quod ibi requiritur dolus,

dolus, ad hoc ut sit excommunicatus propter violentam manuum iniectionem in clericum, vt. cap. si quis suadente. 17. q. 4. Sed in casu nostro sufficit sola culpa, vt. c. præsbyterum. & cap. continebatur. & cap. suscepimus. §. eod. & supra sæpius dictum est. Vnde secus dicerem, si non sint in aliqua culpa, vt puta; quia videbat nimis magnum periculum subesse circa personam suam, si voluisset obuiare, vel non videbat posse obuiare, quin alterum occideret; quia tunc non esset irregularis, nec diceretur negligere; quia tunc dicitur negligere, cum potest obuiare, & non obuiat, vt. d. c. facientes. Et quis illud dicitur posse, quod de iure, vel honestè potest. 22. q. 2. c. faciat. & glo. in verbo, potest. in clemen. 8. p. de versu signi. & l. filius. ff. de condi. insti. & per gloss. in. c. si eo tempore. de rescript. lib. 6. & l. nepos Proculo. ff. de verbor. signific. & quod commodè possumus, vt in dictis iuribus. not. Pan. in clemen. 1. de praben. & in clemen. causam. de elect. & quod sine timore, vt not. gl. pen. in. c. quia propter. §. de electio. per. c. bonæ memoriæ Maguntinus. de elect. & quod sine difficultate, not. gl. in tit. de actio. §. penales. 35. q. 1. distinct. c. ab exordio. & idèd non dicimur posse quod per extraordinarium remedium possumus, not. Inno. in. cap. pastoralis. de caus. pos. & propriè. & Lap. in regula semel. de reg. iur. lib. 6. & not. in. l. apud Iulianum in fin. ff. de lega. 1. Et idèd talis non dicitur negligere; & per consequens non est irregularis. Et prædicta adde ad ea quæ dixi. §. quæst. 352. 18. ¶ Nonagesimo sexto quæro, ¶ Aliquis petijt à me consilium de interficiendo aliquem, ego non consului, sed neglexi contradicere; an sim irregularis? Solu. Inno. hic tenet, quòd sic. argu. c. Mattheus. de symo. Idem tenet hic Io. And. & D. Ant. Secus si expresse prohiberem, arg. c. sicut nobis. §. de symon. §. eod. cap. Petrus. & l. q. 4. quia præsulatus. dummodo ex corde hoc faciat; alioquin in conspectu Dei tenetur, si tacitè consensit homicidio; quia lex promotionis non solum in facto consistit; sed in voluntate, & in animo. 15. q. 1. capit. fin. & q. 6. capit. 1.

353 ¶ Nonagesimo septimo quæro. ¶ Vtrum ille, q non reuelat tractatum ei, in cuius mortem scit conspiratum esse, sit irregularis sequuta morte? Sol. glo. si. §. eod. c. Petrus. sentit, quod non. Facit, quia talis non videtur commississe homicidium facto, mandato, consilio, vel defensione. §. o. distinct. c. si quis viduam. & d. c. Petrus. & hoc est verum si prohibuit. Facit quod dixi in præced. q. & hoc est verum si credidit, vel credere debuit, quòd per suam prohibitionem illi non starent, quin perpetrarent homicidium; aliàs secus. Alij verò tenent indistinctè, quòd non tenetur reuelare; sed satis sit prohibuisse. Specu. in tit. de lega. §. iuxta. versicu. quid si amici. & Innoc. in. d. c. Petrus. & ibi. Ioan. And. & D. m. distinguunt, quòd aut qd dolosè nō reuelauit. Aut non dolosè. Primo casu, est irregularis, arg. c. quantæ. §. de senten. excommu. aliàs secus. D. m. consulit, quòd reuelet. Nam propter opiniones, de quibus supra iudicaretur irregularis, arg. tex. nostri. dico tamen, quòd debet esse cautus, ne prodat illos, qui coniurarunt. Et adde quæ dixi supra. q. 73. & quæst. 79. Et prædicta procedunt, quando non fuerunt propalata sacerdoti, in con-

354 fessione. Nam tunc ¶ nullo modo debet manifestare, etiam si iurasset dicere veritatem; quia illud non scit, vt sacerdos; sed vt Deus, vt capitu. si sacerdos. §. de offic. ordin. ¶ Nonagesimo octauo quæro, ¶ Aliquis vult te interficere, nisi ei dem aliquam pecuniæ quantitatem, an teneat dare, ad hoc vt liberem te a mortè; & si non dederò, an sim irregularis, si te interfecit ille? Sol. gloss. 83. distinct. cap. 1. arguit, quòd sic, per illum text. & per text. 86. distinct. in. c. non satis. in princ. Faciunt iura quæ allegauit supra in princip. istius articuli negligentia. Refert tamen gloss. quosdam dicere, quòd soli prælati ad hoc tenentur. 12. quæst. 2. c. gloria. 16. quæst. 1. c. final. Alij dicunt, quòd quilibet tenetur redimere vitam alterius; & hæc videtur mihi tutior. Pro uideat ergò, si potest, aliter quam dando pecuniam; si non potest aliter, det illam. Nonagesimo nono quæro, ¶ Quid si negligentia est commissæ in male ligando vrsu, vel leonem, dic, vt dixi. §. quæst. 47. Centesimo, posset hic adiungi quæstio, de eo qui adhibuit præsentiam homicidio; cuius quæstionis decisio, satis colligi potest ex his, quæ supra dixi in articulo de ope, & auxilio. quæst. 63. & sequen. quia quis debet abstinere, & maximè clericus, si aliquo modo per sui præsentiam auxilium, vel causam præstare posset homicidio, vel mutilationi; secus si ex sola curiositate interesset, vide Specula. in. d. §. iuxta. versicu. quid si episcopus. & D. m. in capitu. ex literis. §. de excess. prælator. Postremo loco superest, vt attingamus de irregularitate, quæ contrahitur ex homicidio commissio consensu, collaudatione, seu ratihabitione. ¶ Est autem consensus, in idem plurium tacitus sensus. l. 1. ff. de pact. tradit Ioan. Andr. in capitu. cum olim. de arbitr. & vide gloss. magnam in fin. in capitu. 1. de reb. eccl. 358 non alienan. lib. 6. quæ dicit, quòd consensus, & ¶ collaudatio est multorum voluntas, ad quos res pertinet simul iuncta. Et aduerte; quia ¶ consensus potest præcedere actum, interuenire in actu & subsequi post actum; nisi consensus requiratur de forma; quia tunc semper debet interuenire in actu, & quando hoc fit, vide notabiliter Doctor. post Innocen. in capitu. cum consuetudinis. §. de consuet. & per gloss. in. c. edoceri. §. de rescript. gloss. in. c. 1. §. de procur. in. c. causam. §. de iudi. in. c. cum vos. §. de his quæ fi. a præla. per gloss. in. c. 1. de reb. eccl. non alien. lib. 6. per Bart. in. l. 1. §. si plures. in repet. ff. de exercito. & l. si quis mihi bona. §. iustum. ff. de acquiren. hæred. & in regula ratum. de reg. iur. lib. 6. Bal. in. l. fin. C. ad Macedon. De primis duobus modis; videlicet; quando ante actum, vel in ipso actu, non est articul. noster; sed satis est dictum in articulo præcedentibus. Solum ergò hic examinabimus, quado consensus subsequitur actum; sicut & ratihabitio, quæ semper adhibetur post actum. vt in dicta regula, ratihabitio. Sed redeundo ad propositum nostrum, Centesimo primo quæro, Vtrum per talem consensum, & collaudationem, & ratihabitionem efficiatur quis irregularis, verbi gratia, commissi homicidium me ignorate, nec causam præbente, dico, qd placet mihi illud homicidium per te commissum; vel illud collaudo, an sim irregularis? Solu. Specu. in dicto titu. §. iuxta. versicu.

versicu. sed quid si agenti. Primo, videtur tenere, qd sic. Nam ¶ ratihabitio retrahitur, & mandato comparatur, vt in dicta regula ratihabitio. & l. 1. §. quoties. ff. de vi & vi arm. & §. de elect. c. penul. cum simili. Quod enim quis non pronuntiat in ore, in corde audit Deus; & voluntas pro opere reputatur, 14. q. 1. §. si ago. Hoc idem tenet Hostiens. in summa. §. qua pœna. versicu. quid ergo si placet. vbi dicit, hoc verum, si talis gauderet de morte illius; sed si gaudet malefactorum punitum esse. 23. q. 5. in. cap. reos. licet doleat de morte personæ, & compatitur figuræ Dei, & tristatur, quòd taliter deliquerit, propter quod imago Dei ita punita sit, argu. c. 2. §. eod. & C. de penis. l. si quis in metallum. §. de senten. excommu. c. vt fama. & sequitur ibi Specul. Subdit tamen, quòd in dubio relinquatur conscientia sua, quam intentionem habuerit. §. eo. cap. exhibitæ. §. de iure iuran. capit. mulier. §. 3. distinct. c. habuisset. §. de etat. & qualit. capit. ad aures. Sed tandem dicit, quòd credit, quòd per solam ratihabitionem, sine placetiam non fiat quis irregularis; vbi nullus consensus, vel exhortatio, vel cooperatio, vel præces præcesserint, nec eius nomine factum sit, argum. 362 ff. manda. l. si verò. §. si post. ¶ Peccatum enim quod sola voluntate committitur, sola voluntate contraria aboletur; quia nihil tam naturale & c. l. nihil. ff. de regu. iur. & in. cap. 1. §. de regu. iur. Et hoc etiam videtur sequi Ioan. And. in addit. qui allegat quod in simili nota. in. c. is, cui. 2. respon. de senten. excomm. 363 lib. 6. vbi ¶ per solam ratihabitionem iniectionis violentæ manus in clericum, non incidit quis in excommunicationem; nisi illa iniectionis fuerit facta nomine ratum habentis. Et videtur etiam sequi Ioan. And. & D. Anton. in cap. postulasti. §. eod. qui simpliciter allegauit dictum Specul. Et hoc mihi placet; nam si non fuit suo nomine gestum, deficit factum, quod requirit lex promotionis. 15. q. 1. capit. fin. Vltimo quæro circa hanc septimam quæstionem, ¶ Vtrum peccata, seu delicta, quæ aliàs inducunt irregularitatem, illam inducant, si sint occulta? Sol. gloss. in cap. nisi. §. persone. §. de renun. colligit, quòd sic; quod verum dicit ibi Goffre. si sit tale peccatum, de quo non sit peracta pœnitentia, vt capit. fina. §. de tempo. ordinan. Hostien. dicit, quòd peccatum occultum non inducit irregularitatem, in qua requiratur prælati dispensatio. Inducitur ergò irregularitas, sed sufficit sacerdotis dispensatio in confessione, cum contritione, & pœnitentia. Et ex his copiosè, & ordinatè habes expeditam hanc septimam. q. princ. Octauo principio quæro, ¶ de effectibus irregularitatis; circa quam quæst. aduertendum est, quòd hæc quæstio satis videtur esse intricata; in ea tamen procedam vt clarius potero; & aduertendum est, quòd tres principales possunt insurgere effectus. Primus, impeditiuus promotionis ad ordines. Secundus, administrationis inceptis ordinibus impeditiuus. Tertius, depositiuus ab officio ordinum. Et quoniam, vt supra vidisti in. 7. q. princip. & in. 5. q. plurimis modis, & ex diuersis, quis incurrit in irregularitatem, & plures sunt eius species. Idcirco asumendo aliquas. Primo, quæro, ¶ Quis sit effectus irregularitatis, quæ prouenit homini ex defe-

ctibus, qui in eo sunt, sine facto, & peccato suo; & circa irregularitatem prouenientem ex defectu naturalium, dic, quòd effectus est promotionis impeditiuus, vt. §. de filijs præsbtyt. per tot. tetigi. §. in princip. 7. q. vbi posui plures rationes. Secundo quæro, ¶ Quis sit effectus irregularitatis prouenientis ex bigamia? Solu. simile dic, quòd est promotionis. 82. distinct. c. proposuisti. 26. distinct. c. vna. versu. bigamus. de quo latius de biga. per tot. & per Hosti. in summa. in titu. de biga. §. fina. & §. o. distinct. c. ex penitentibus. & c. quicumque. & c. non cōfidat. Item 368 ¶ si prius habuisset ordines, non solum per bigamiam postea sequentem; sed etiam per simplex matrimonium, impeditur administrare in illis ordinibus. Sed ¶ in bigamo est, si rectè memini, quia amittit omne priuilegium clericale. Tertio quæro, ¶ Quæ sit irregularitas, quæ contrahitur ex deformitate proprii corporis? Sol. dic, similiter, quòd est impeditiuus promotionis ad ordines. 55. distinct. c. pœnitentes. 43. distinct. c. mittatur. & c. vsq; 34. distinct. c. præcipimus. 36. distinct. c. illiteratus. & 371 de his latius. §. de corpo. vitia. per tot. Sed ¶ propter hanc deformitatem non impeditur quis administrare in susceptis ordinibus; nisi sit talis deformitas, seu tale vitium corporis, quod inhabilitauerit illum, talem ordinem exercere, vt. c. præsbtyterum. §. de clerico ægro. dixi. §. in princip. 7. q. 372 princip. versu. secundo quæro. Quarto quæro, ¶ Quis sit effectus irregularitatis contractæ ex violatione censuræ? Sol. dic, quòd effectus est, vt tales impediuntur promoueri. §. de furt. c. fina. Et ¶ quæ sint delicta impediencia ordinationem, vide. 33. distinct. c. maritum. & 34. distinct. c. præcipimus. & vide generalius à 21. distinct. vsque ad. 50. distinct. & à 81. distinct. vsque ad. 90. Nam vt dicit Apostol. ad Thimot. 374 epistol. 1. cap. 3. Oportet ¶ episcopum irreprehensibilem esse, vnus vxoris virum, sobrium, prudentem, pudicum, ornatum, hospitalem, doctorem; non vinolentum, non percussorem; sed modestum, non litigiosum, non cupidum. suæ domui bene præpositum, non neophytum. Quæ ¶ omnes qualitates extenduntur ad alios clericos; licet Apostolus loquatur de episcopo. 81. distinct. c. Apostolus. 35. distinct. c. cognoscamus. & Hostien. in summa. de tempo. ordin. §. & cui. Effet etiam difficile nimis prosequi vnumquodq; delictum, & defectum, secundum enumerationem, quam feci, & secundum quem, vel quod quis incidit in irregularitatem, & de effectibus singulorum; esset enim quasi reuoluere totum corpus iuris; & idèd pro effectibus recurrendum est ad titulos speciales. Et pro 376 ¶ quibus criminibus quis sit deponendus, vide. 81. distinct. c. 1. & c. Maximianus. & 22. q. 1. c. si quis per capillum. & tex. in. c. præterea. §. de iure patron. 39. distinct. c. Petrus. de coha. cler. & mulie. c. sicut. gloss. penul. 35. distinct. c. pen. gloss. 50. distinct. c. si episcopus. & c. si quis præsbtyter. & gloss. 1. q. 1. cap. presentium. & gloss. 1. 82. distinct. & glo. in. c. fina. §. de cler. pugnan. in duel. & gloss. magistra. 12. q. fin. in summa. & gloss. 23. q. 3. c. non in perpetuum. 31. q. c. non debet. Gloss. in. cap. vt clericorum. §. de vit. & honest. cleric. Innocen. in cap. ex tenore. & capit. penul. §. de temp. ordi. per Paul. in clem. 1. de offi. ordin. De ¶ Par. j. M M indu-